
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

C O M U N E  D I  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 67 DEL 08/04/2024 

 

REGISTRO GENERALE   N. 412 DEL 08/04/2024 

 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL 21 E 22 APRILE 2024. ALLESTIMENTO DEI 

SEGGI ELETTORALI . IMPEGNO SPESA CIG B12269196C           

  
Il giorno  otto aprile duemilaventiquattro in Maratea.   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO CHE 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 24/09/2012 è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi ;  

- Con deliberazione n. 70 del 07/09/2020 è stata disposta la riorganizzazione della struttura 

amministrativa e approvato il nuovo assetto strutturale dell’Ente, l’organigramma e il 

funzionigramma; 

- Con deliberazione n.114 del 22/12/2020 avente ad oggetto “Ritorno su deliberazione di Giunta 

Comunale n. 70 del 07/09/2020. Rimodulazione struttura organizzativa dell’Ente. 

Provvedimenti.” è stata rimodulata la riorganizzazione della struttura amministrativa dell’Ente; 

- Con deliberazione n. 8 del 03.02.2022 è stata disposta la nuova rimodulazione della struttura 

organizzativa dell’Ente; 

- Con deliberazione consiliare n. 7 del 03.02.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione del 

Comune di Maratea 2024/2026; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 80/2021 è stato approvato il PEG 2021-2023; 

- Con Decreto Sindacale N. 8 del 15.03.2024 la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Ufficio 

Elettorale; 

DATO ATTO che il Presidente della Giunta Regionale con decreto n. 41 del 19 febbraio 

2024 ha provveduto all’indizione delle elezioni del Presidente della Giunta regionale e del 

Consiglio regionale della Regione Basilicata; 

VISTA la circolare  n.3/2024  della Regione Basilicata acquisita agli atti in data 27.02.2024 

prot. 4032, con la quale sono indicati i primi adempimenti per l’elezione del Presidente della 

Giunta e dei Consiglieri regionali della Basilicata  che si svolgerà nei giorni di  domenica 21 

aprile e lunedi 22 aprile 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che si deve procedere all’affidamento del servizio per l’allestimento dei seggi 

elettorali e a tutti gli adempimenti connessi ( montaggio del palco per i comizi, trasporto del 

materiale di arredamento delle single sezioni elettorali dell’arredamento e deli effetti letterecci 

dai locali di deposito ai seggi, allestimento e pulizia seggi); 

RILEVATO CHE i fabbricati adibiti a seggi elettorali sono n. 4 e che risultano n. 7 seggi 

elettorali; 

VISTA il Dlgs n. 36/2023 in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche 

amministrazioni, in particolare: 

- l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, in base al quale “Tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che consente alle stazioni appaltanti di 
procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- gli artt. 19 e ss. del D. Lgs. 36/2023 disciplinanti la digitalizzazione del ciclo di vita 
dei contratti pubblici nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dal comma 130 
del art. 1 della legge145/2018 (legge di bilancio 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche senza 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si intende affidare il servizio allestimento dei 

seggi elettorali   per l’allestimento dei seggi elettorali e a tutti gli adempimenti connessi ; 

DATO ATTO che: 

- il fine del contratto è l’allestimento dei seggi elettorali e di tutti gli adempimenti 
connessi ; 

- l’oggetto  del presente affidamento riguarda il servizio di cui innanzi; 

- l’affidamento  del servizio di che trattasi avviene ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 

- il contratto viene stipulato secondo le disposizioni di cui all’art. 18, comma 1, secondo 
periodo del D. Lgs. n. 36/2023 come vigente; 

 

ATTESO CHE sono stati inviate le richieste di preventivo di offerta a tre ditte  con note prot 

5217/2024, prot. 6492/2024,prot. 5218/2024  con nota del 25.03.2024 prot 5857; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO CHE   

- l’offerta dell’ operatore economico  DITTA LAMMOGLIA ANTONIO, con sede in Maratea 

(Pz)  alla Via Pizzarrone n. 28  P.IVA 01957280769 , per il servizio di allestimento 

completo dei seggi e degli adempimenti connessi, compreso il montaggio del palco, il 

trasporto del materiale di arredamento delle singole sezioni dai locali comunali adibiti a 

depositi ai seggi elettorali, la fornitura degli effetti letterecci per il personale militare 

assegnato ai seggi,  pari ad € 4 . 0 0 0 , 0 0  esente da Iva ai sensi dell’art 1 comma 54 e 89 

della legge 190/2014, su cui è stato applicato un ribasso del 12,5% , è ritenuta congrua; 

RILEVATA la congruità dell’offerta pervenuta, per il servizio di allestimento dei seggi e di tutti gli 

adempimenti connessi compreso anche montaggio del palco per i comizi elettorali ,  il trasporto del 

materiale elettorale dai locali adibiti a deposito comunale ai locali adibiti a seggio elettorale, nonché 

fornitura degli effetti letterecci per i seggi, dalla ditta Lammoglia Antonio con sede in Maratea (Pz)  

alla Via Pizzarrone n. 28  P.IVA 01957280769 ,per l’importo complessivo di € 3.500,00; 

PRESO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

a) ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa con l’indicazione e il fine che con il contratto si 

intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTA il Dlgs n. 36/2023 in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche 

amministrazioni, in particolare: 
- l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, in base al quale “Tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che consente alle stazioni appaltanti di 
procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- gli artt. 19 e ss. del D. Lgs. 36/2023 disciplinanti la digitalizzazione del ciclo di vita 
dei contratti pubblici nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dal comma 130 
del art. 1 della legge145/2018 (legge di bilancio 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche senza 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si intende affidare  il servizio di allestimento 

completo dei seggi e degli adempimenti connessi, compreso il montaggio del palco e il trasporto 

del materiale elettorale dai locali comunali adibiti a depositi ai seggi elettorali, la fornitura degli 

effetti letterecci per il personale militare assegnato ai seggi , la pulizia dei seggi; 

DATO ATTO che: 

- il fine del contratto è  il servizio di allestimento completo dei seggi e degli adempimenti 
connessi, compreso il montaggio del palco e il trasporto del materiale di arredamento 
delle singole sezioni  dai locali adibiti a depositi ai seggi elettorali, allestimento dei 
seggi; 

- l’oggetto del presente affidamento riguarda il servizio di cui innanzi; 
- l’affidamento del servizio di che trattasi avviene ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
il contratto viene stipulato secondo le disposizioni di cui all’art. 18, comma 1,secondo periodo 

del D. Lgs. n. 36/2023 come vigente; 

 

ATTESO CHE con nota prot 5356/2024 la ditta Lammoglia Antonio con sede in Maratea (Pz)  

alla Via Pizzarrone n. 28  P.IVA 01957280769 ha inviato il preventivo di offerta per i predetti 

servizi per l’importo complessivo di € 4.000,00 su cui è stato applicato un ribasso pari a 12,5%;  

RILEVATA che l’offerta presentata dall’operatore economico ditta Lammoglia Antonio con sede 

in Maratea (Pz)  alla Via Pizzarrone n. 28  P.IVA 01957280769   risulta congrua e competitiva 

rispetto alle offerte acquisite agli atti ; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento, il cui valore complessivo è stimato in euro 3 500,00  

esente da Iva ai sensi dell’art 1 comma 54 e 89 della legge 190/2014    può formare oggetto di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO, in virtù di quanto sopra si dispone per l’affidamento del servizio di 

allestimento dei seggi e degli adempimenti connessi come sopra specificato, e che l’ importo del 

servizio offerto è congruo e il ricorso ad una procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 consente di effettuare una valutazione positiva in 

termini di convenienza; 

 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di affidare il servizio di cui trattasi all’operatore economico   

ditta Lammoglia Antonio con sede in Maratea (Pz)  alla Via Pizzarrone n. 28  P.IVA 

01957280769   ; 

VERIFICATA la regolarità del DURC, giusta richiesta n. 43261198 con scadenza 03.08.2024     

acquisito in atti; 

 

ATTESO che si è proceduto alla registrazione dell'affidamento del servizio in oggetto presso la 

piattaforma Contratti Pubblici dell’Anac –  C I G  B 1 2 2 6 9 1 9 6 C                 ; 

VISTI: 

 l’art 107 del Dlgs 267/2000;     

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

ATTESA la propria competenza e dato atto, infine, del rispetto dell’art 6 bis della legge 241/90 e 

ss.mm.ii, nonché dell’art 6 comma 2 del D.P.R n 62/2013. 

 

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato ed 

approvato; 

Affidare all’operatore economico  ditta Lammoglia Antonio con sede in Maratea (Pz)  alla Via 

Pizzarrone n. 28  P.IVA 01957280769  il servizio  di allestimento dei seggi e di tutti gli adempimenti 

connessi compresi anche il montaggio del palco per i comizi elettorali , il montaggio del palco e  il 

trasporto del materiale elettorale dai locali adibiti a deposito comunale ai locali adibiti a seggio 

elettorale, nonché la fornitura degli effetti letterecci per i seggi elettorali;      

Imputare la spesa complessiva  € 3.500,00   Cap. 959  – Conto/Livello piano dei conti    – 

U.1.03.02.99 Missione Programma  ; 

 

Impegnare in favore dell’operatore economico Lammoglia Antonio con sede in Maratea (Pz)  alla 

Via Pizzarrone n. 28  P.IVA 01957280769    ,    come da seguente prospetto : 

 

 

1) Capitolo 
2)Missione Programma 

Macroaggregato 

3) Conto  

Livello piano dei conti 

4) Esercizio di Esigibilità 

2024 2025 2026 SUCC. 

 

 

959 

 

 

 

0107103 
 

U.1.03.02.99.004 
3.500,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000, all’operatore suddetto l’avvenuta 

registrazione dell’impegno di spesa nonché il CIG B12269196C      assegnato al presente servizio;  

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014; 

Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000;  

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre adempiere, agli 

obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013  ed 1, comma 

32 della legge n. 190/2012.  

 

Il Responsabile 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Firmato digitalmente 

LIMONGI LUISA 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

 

Il Responsabile 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Firmato digitalmente 

LIMONGI LUISA 

 


